MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO 1

MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 2

 3

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 4

quatorze horas, aconteceu a terceira reunião extraordinária do Conselho de 5

Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma virtual, por meio da plataforma 6

Google Meet. A reunião foi aberta e presidida pela Vice-Diretora Leonete 7

Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, que, verificando o quórum legal, 8

colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: 1. apreciação e 9

deliberação da ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho do Centro 10

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; 2. apreciação e deliberação 11

acerca da revisão das indicações de títulos honoríficos aprovadas na 2ª 12

Reunião Extraordinária do CMC, conforme Ofício nº  99 / 2025 – Reitoria; 3. 13

homologação dos membros indicados para recomposição do Núcleo Docente 14

Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica: Ana Claudia de Melo Caldas 15

Batista (Coordenadora); Wendel Albano (Vice-Coordenador); Titulares: Diego 16

David da Silva Diniz; Adiana Nascimento Silva; Rudson de Souza Lima; 17

Gleryston Thiago Gomes da Silva e Ramon Rudá Brito Medeiros; Suplentes: 18

Adriano Costa de Oliveira e Denilson Menezes de Jesus; 4. apreciação e 19

deliberação da indicação de nomes para representantes do CMC no Comitê de 20

Iniciação Científica (CIC); 5.apreciação e deliberação da indicação de nomes 21

para representantes da Comissão Permanente de Pós-Graduação, Pesquisa e 22

Inovação Tecnológica da UFERSA (CPPGIT); e 6. apreciação e deliberação de 23

processo 23091.014242/2024-55 que trata da sobre a forma do provimento do 24

código de vaga nº 0261487 – Professor do Magistério Superior, do 25

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas (DLCH), em decorrência da 26

redistribuição da servidora Jéssica Girlaine Guimarães Leal. Em discussão, a 27

pauta foi aprovada por unanimidade. Em seguida, as justificativas de ausência 28

dos professores Emerson Augusto de Medeiros e Gilvan Bezerra dos 29

Santos Júnior foram votadas e aprovadas por unanimidade. A justificativa da 30

professora Kelyane Barboza de Abreu foi votada e aprovada por quatorze 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

(14) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. A Vice-Diretora 32

do Centro colocou para apreciação e deliberação a justificativa de ausência do 33

professor Jeová Araújo Rosa Filho, referente à 6ª reunião ordinária do 34

Conselho de Centro, realizada no dia dezessete de junho de dois mil e vinte e 35

cinco. A justificativa foi votada e aprovada por quatorze (14) votos a favor, 36

nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Estiveram presentes os 37

conselheiros representantes docentes: Chefia do Departamento de Linguagens 38

e Ciências Humanas - DLCH: Ananias Agostinho da Silva; Chefia do 39

Departamento de Engenharias – DE: Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia; 40

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Ana Tereza de Abreu 41

Lima; Departamento de Engenharias - DE: Francisco das Chagas Barbosa 42

de Sena; Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Landerson Bezerra 43

Santiago; Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Antônio Alisson 44

Alencar Freitas; Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: Ana 45

Claudia de Melo Caldas Batista; Coordenação do curso de Engenharia Civil: 46

Brenno Dayano Azevedo da Silveira; Coordenação do curso de Ciência e 47

Tecnologia: José Junior Alves da Silva; Coordenação do curso de Física: 48

Denilson Menezes de Jesus; Coordenação do curso de Letras Português: 49

Fernando da Silva Cordeiro; Coordenação do curso de Letras Inglês: Jeová 50

Araújo Rosa Filho; Coordenação do curso de Letras Libras: Maria Márcia 51

Fernandes de Azevedo; Coordenação do curso de Pós-Graduação em 52

Ensino: Francisco Vieira da silva; e o Representante técnico-administrativo: 53

Rossandro Erick Xavier Aranha Júnior. Conselheiros com faltas justificadas: 54

Emerson Augusto de Medeiros, Gilvan Bezerra dos Santos Júnior e 55

Kelyane Barboza de Abreu. Conselheira com falta não justificada: Karla 56

Raphaella Costa Pereira. Na sequência, passou-se a discutir o primeiro 57

ponto: apreciação e deliberação da ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho 58

do Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025. Em discussão, a ata foi 59

aprovada por nove (09) votos a favor, nenhum voto contra e seis (06) 60

abstenções.  Segundo ponto: apreciação e deliberação acerca da revisão das 61

indicações de títulos honoríficos aprovados na 2ª Reunião Extraordinária do 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

CMC, conforme Ofício nº  99/2025 – Reitoria, onde em discussão, Vice-Diretora 63

informou que na 2º sessão da 2ª reunião extraordinária, realizada em treze de 64

junho de dois mil e vinte e cinco foi deliberado o nome da docente Edna Lúcia 65

da Rocha Linhares para receber o Diploma de Mérito Administrativo, porém 66

verificou-se que a mesma já havia recebido o referido diploma, conforme 67

Decisão Consuni/Ufersa nº 084/2018, de 20 de setembro de 2018. Assim, 68

como base nessa informação, os conselheiros optaram por fazer uma nova 69

indicação, onde o docente Ananias Agostinho da Silva apresentou o nome do 70

professor Mário Gleisse das Chagas Martins, que recebeu quatro votos e a 71

docente Ana Tereza de Abreu Lima apresentou o nome do docente Daniel 72

Freitas Freire Martins, que recebeu onze votos, sendo o nome indicado para 73

receber o Diploma de Mérito Administrativo. Terceiro ponto: homologação dos 74

membros indicados para recomposição do Núcleo Docente Estruturante do 75

Curso de Engenharia Mecânica: Ana Claudia de Melo Caldas Batista 76

(Coordenadora); Wendel Albano (Vice-Coordenador); Titulares: Diego David da 77

Silva Diniz; Adiana Nascimento Silva; Rudson de Souza Lima; Gleryston 78

Thiago Gomes da Silva e Ramon Rudá Brito Medeiros; Suplentes: Adriano 79

Costa de Oliveira e Denilson Menezes de Jesus. Em discussão, a docente Ana 80

Claudia de Melo Caldas Batista fez os esclarecimentos necessários e a 81

composição no NDE foi aprovada por unanimidade. Quarto ponto: 4. 82

apreciação e deliberação da indicação de nomes para representantes do CMC 83

no Comitê de Iniciação Científica (CIC), onde a Vice-Diretora esclareceu que os 84

Departamentos apresentaram suas indicações, e em deliberação, os nomes 85

foram apreciados por ordem alfabética, com o seguinte resultado: Ana Paula 86

Ferreira Ramos, um voto; Eldio Pinto da Silva, nenhum voto; Francisco das 87

Chagas Barbosa de Sena, cinco votos; Francisco Vieira da Silva, um voto; 88

Mackson Matheus França Nepomuceno, quatro votos; Vicente de Lima Neto, 89

três votos; e o registro de uma abstenção. Assim, foram eleitos: Francisco das 90

Chagas Barbosa de Sena, como titular e Mackson Matheus França 91

Nepomuceno, como suplente. Quinto ponto: 5.apreciação e deliberação da 92

indicação de nomes para representantes da Comissão Permanente de Pós-93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica da UFERSA (CPPGIT), onde a 94

Vice-Diretora informou que os Departamentos apresentaram suas indicações, e 95

em deliberação, os nomes foram apreciados por ordem alfabética, com o 96

seguinte resultado: Ana Paula Ferreira Ramos, cinco voto; Eldio Pinto da Silva, 97

nenhum voto; Kize Arachelli de Lira Silva, três votos; Francisco Vieira da Silva, 98

quatro votos; e Vicente de Lima Neto, três votos. Assim, foram eleitos: Ana 99

Paula Ferreira Ramos, como titular e Francisco Vieira da Silva, como suplente. 100

Sexto ponto: 6. apreciação e deliberação de processo 23091.014242/2024-55 101

que trata da sobre a forma do provimento do código de vaga nº 0261487 – 102

Professor do Magistério Superior, do Departamento de Linguagens e Ciências 103

Humanas (DLCH), em decorrência da redistribuição da servidora Jéssica 104

Girlaine Guimarães Leal. Em discussão, o docente Ananias Agostinho da 105

Silva esclareceu que o Setor de Ingresso e Dimensionamento (SID) recebeu 106

proposta de redistribuição de um servidor da Universidade Federal de 107

Rondônia (UNIR), para ocupação da vaga mencionada, e por essa razão 108

resolveu consultar o DLCH sobre o interesse nessa redistribuição. O 109

Departamento encaminhou o processo para apreciação dos professores de 110

Libras, já que a vaga é mais direcionada a essa área, onde o colegiado do 111

curso avaliou o processo, fez uma entrevista com o professor interessado, e 112

deliberou de forma desfavorável à solicitação, que posteriormente seguiu para 113

apreciação do DLCH, que em reunião extraordinária, realizada em 26 de junho 114

de 2025, após análise da documentação, decidiu pela não aprovação do 115

pedido de redistribuição, por entender que o servidor não atende o perfil e as 116

necessidades do Departamento e deliberou que o provimento da vaga deve 117

acontecer por meio de concurso público. A Vice-Diretora registrou que, caso 118

algum conselheiro precise de mais informações sobre o processo, basta 119

solicitar, pois o arquivo não está sendo projetado, em razão da Lei Geral de 120

Proteção de Dados, e informou que, recentemente foi necessário retirar um 121

vídeo do ar, de uma reunião do Conselho de Centro, por violar, ou passar 122

algum dado pessoal, pois a questão do tratamento de dados ainda é bem 123

complicada, e que, mesmo conseguindo via ouvidoria, através da 124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

plataforma FalaBR, o tratamento de dados ainda não é completo, onde, até 125

mesmo em documentos dos conselhos superiores, se conseguiu identificar 126

dados pessoais, sendo esse um trabalho bastante criterioso. Algumas falas 127

foram feitas, com comentários pertinentes e em deliberação, a forma de 128

provimento foi aprovada por unanimidade. Encerrando a ordem do dia e nada 129

mais havendo a tratar, Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira 130

Medeiros Silva, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião 131

e, para constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, 132

lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi aprovada na 133

reunião do dia dezessete de julho de dois mil e vinte e cinco, e segue assinada 134

pela Diretora do Centro, pelos demais conselheiros presentes na reunião e por 135

mim. 136